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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a zabývá se možnostmi relaxace u dětí

předškolního věku. Cílem bylo vytvořit tělovýchovný projekt s prvky relaxace, jeho ověření

v reálném prostředí mateřské školy, následná evaluace a zpracování doporučení pro mateř-

ské školy. Teoretická část blíže objasňuje pojmy stres, relaxace a duševní hygiena. Zaměřuje

se na zvládání, projevy a příčiny stresu u dětí, význam relaxace a relaxační techniky, které

jsou použitelné v prostředí mateřské školy. Stručně se zmiňuje o vývoji dítěte předškolního

věku a jeho zvláštnostech, které ovlivňují průběh relaxace. Praktická část obsahuje didak-

ticky zpracovaný projekt, jehož náplní jsou aktivity zaměřené na relaxaci dětí předškolního

věku. Na základě evaluace tohoto projektu ve vybrané mateřské škole je zpracováno dopo-

ručení pro realizaci relaxačních činností.

Klíčová slova: relaxace, stres, coping

ABSTRACT

The bachelor thesis has theoretical and application character and deals with possibilities of

relaxation of preschool children. The aim was to create a physical education project with

elements of relaxation, its verification in a real kindergarten environment, subsequent eva-

luation and preparation of recommendations for kindergartens. Terms stress, relaxation and

mental hygiene are explained in the theoretical part. It focuses on management, symptoms

and causes of stress of the children, the importance of relaxation and relaxation techniques

that are applicable in the kindergarten environment. It briefly mentions the development of

a pre-school children and their peculiarities that influence the course of relaxation. The

practical part contains a didactically elaborated project whose activities are focused on rela-

xation of preschool children. A recommendation for the implementation of relaxation acti-

vities is prepared based on the evaluation of this project in selected kindergarten.
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ÚVOD

Stres se stal součástí života každého člověka, nevyhýbá se ani dětem a negativně ovlivňuje

fungování lidského organismu. Naštěstí existují možnosti, jak můžeme se stresem bojovat

a zmírnit tak jeho nežádoucí účinky. Jednou z těchto možností je relaxace. Dle mého mínění,

jsme jako dospělý, v rámci možností, zodpovědní za kvalitu vývoje našich dětí a je v našich

rukou do jisté míry ovlivnit jejich budoucnost a vytvořit u nich předpoklady, kdy budou lépe

zvládat těžkosti života, které se jim nevyhnou. Téma této bakalářské práce jsem si zvolila,

jelikož je pro mě zajímavé a vnímám, že jsem v něm i osobně zainteresovaná vzhledem

k tomu, že jsem sama matka dvou dětí a záleží mi na jejich budoucnosti. Kromě toho, že

na kvalitu vývoje dětí mají vliv rodiče, je zde i mateřská škola, která hraje velkou roli

v životech dětí. Vnímám jako důležité reagovat na skutečnosti, které vyplývají z literatury

týkající se tématu stresu a dětí, a využít možnosti, které mateřská škola nabízí a vytvořit tak

podmínky pro lepší zvládání stresu u dětí.

V teoretické části se proto zmíním o prožívání stresu a významu relaxace u dětí předškol-

ního věku. Zaměřím se nejen na teoretická východiska dané problematiky, ale i praktickou

ukázku možností, jak s dětmi relaxovat v mateřské škole. Cílem bakalářské práce je připra-

vit, ověřit a evaluovat tělovýchovný projekt s prvky relaxace pro děti předškolního věku,

jehož snahou je nabídnout učitelkám mateřských škol možnosti a inspiraci, jak lze relaxo-

vat v edukační realitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES V ŽIVOTĚ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Žijeme ve světě, ve kterém bojujeme s časem, máme spoustu povinností a starostí. Naše

životní tempo je odrazem dnešní doby a je těžké v něm najít takový prostor k odpočinku,

který bychom si přáli. Součástí tohoto světa jsou i děti, které se musí přizpůsobit rychlému

životnímu tempu svých rodičů. A proto stejně tak, jako dnešní doba představuje stres pro

dospělé, nevyhnou se mu ani děti. Období předškolního věku představuje etapu vývoje lid-

ského jedince, ve které je spojeno vše, co má dítě vrozené, s výchovou a učením, a stává se

tak významným mezníkem pro budoucí osobnost člověka. (Lisá, & Kňourková, 1986) Proto

je důležité se již v tomto období zaměřit na stres v životě dítěte a snažit se u dětí vytvořit

předpoklady pro jeho, co možná nejefektivnější, zvládání.

Předškolní období dítěte definuje mnoho autorů. Někteří autoři ho chápou jako věk od naro-

zení dítěte až po nástup do základní školy, jiní ho zužují na období, kdy dítě navštěvuje

mateřskou školu. Když se zamyslíme, zjistíme, že v každé fázi vývoje dítěte se skrývají

možné obtíže a těžkosti, které by mohly děti potrápit a vyvolávat u nich stres.

Pro dítě je předškolní období prvním důležitým mezníkem v životě, kdy je odloučeno od

rodiny a začíná jeho socializace, učí se uplatnit a prosadit mezi ostatními dětmi. Označuje

se jako období iniciativy, dítě si upevňuje vlastní pozici ve světě a vytváří si vztah ke světu,

chce samo něco zvládnout nebo vytvořit a tím si potvrdit své kvality. (Vágnerová, 2012).

S tím souvisí i skutečnost, že dítě musí přijmout zodpovědnost za projevy svého chování

a respektovat určité hranice. (Swim, 2017).

V předškolním období dítě prochází významnými změnami, které silně ovlivňují místo,

které dítě zaujme ve skupině vrstevníků svou pohybovou obratností ve hrách, a jsou důležité

pro další vývoj soběstačnosti dítěte. (Langmeier, & Krejčířová, 2006)

Všechny tyto změny jsou pro dítě zátěžovými situacemi, které mohou vyvolávat stres.

V následujících podkapitolách si přiblížíme definici stresu, zaměříme se na zvládání, pro-

jevy a příčiny stresu u dětí a dále na stres v souvislosti s mateřskou školou.

1.1 Vymezení pojmu stres

Stres je součástí života člověka od narození až do konce a patří k jeho přirozeným projevům,

pokud je přiměřený a nepůsobí na člověka dlouhodobě. (Vobořilová, 2015)
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V rámci studia prožívání těžkých životních situací člověkem vznikla potřeba tento jev defi-

novat. Jako první vypracoval teorii stresu H. Selye, kde zjistil, že stres je příčinou vzniku

nemocí, které dnes známe jako civilizační choroby. Jedná se o nemoci vysokého krevního

tlaku, kardiovaskulárních onemocnění, poruchy imunitního systému, artritidy atd. Vzhledem

k tomu, že známe, jaké dopady může stres mít, máme také možnost ovlivnit zdraví budou-

cích generací tím, že jim pomůžeme vytvořit předpoklady pro lepší zvládání stresu. Na Selye

navázal R. Lazarus, který se soustředil na prožívání těžkých životních situací u člověka.

Lazarus sledoval vše, co v psychice člověka ovlivňuje posuzování a hodnocení stresové si-

tuace. Při zhodnocování stresové situace, do které se člověk dostává, bral zřetel i na zrani-

telnost neboli vulnerabilitu daného jedince. Dítě nebo starý člověk je zranitelnější než člověk

mladý. Stejně tak je zranitelnější člověk, který nemá s konkrétní situací žádné zkušenosti,

oproti někomu, kdo již situaci někdy v minulosti zvládl nebo se s ní setkal. Z toho je zřejmé,

že pro dítě mohou představovat stres i situace, které dospělému člověku připadají běžné.

Lazarus obohatil naše poznání o to, že je důležité respektovat kognitivní, emocionální a ko-

nativní aspekty v chování člověka, který prochází stresovou situací. (Křivohlavý, 2003)

Proto je důležité si v tomto ohledu všímat chování dítěte na základě něhož můžeme identi-

fikovat situaci, která pro dítě představuje stres.

Stresem se zabývalo mnoho autorů, my si zde uvedeme některé definice:

Podle Vobořilové (2015, s. 34) je stres „reakce organismu na nadměrné požadavky kladené

na naše duševní a tělesné schopnosti.“

Kebza (2005) popisuje stres jako jakoukoliv zátěž.

Křivohlavý (1994, s. 10) shrnul několik definic, ze kterých vyplývá, že stres můžeme chápat

„jako vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení oče-

kává, a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“

Pro vývoj psychické odolnosti dítěte je nejcitlivějším obdobím předškolní věk. Je důležité


[…]


mout, dokázaly si udržet pozornost a spolupracovat. Komunikace s dětmi byla hodnocena

kladně a probíhala vhodným způsobem.

V oblasti organizace aktivit je třeba se v některých případech zaměřit na důmyslnější orga-

nizaci prostoru a u jedné činnosti je zde prostor pro propracovanější motivaci. Upozorňu-

jeme, že nácviku jednotlivých činností je vhodné věnovat více času, než který byl k dispozici

v našem případě a zařazovat je v praxi opakovaně. Z časového hlediska organizace dne byly

činnosti zařazeny vhodně.

Děti byly seznámeny s vybranými typy relaxací a některé děti dokázaly relaxovat. Jako po-

zitivum lze uvést, že relaxační činnosti se stanou součástí denního programu mateřské školy,

z čehož lze konstatovat, že projekt byl přínosem jak pro děti, tak i pro učitelku.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 85

7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků, které vyplývají z hodnocení projektu lze konstatovat, že tělovýchovný projekt

„Relaxace hrou“ je možné zařadit do denního programu mateřských škol. Jednotlivé činnosti

projektu byly ověřeny ve vybrané mateřské škole a bylo zřejmé, že dětem přinášely kromě

možnosti uvolnit napětí, také radost a potěšení. Vzhledem k tomu, že i děti se setkávají se

stresem již v předškolním věku, je důležité na tuto skutečnost reagovat. Relaxace je vhod-

ným prostředkem, jak pomoci dětem jejich aktuální napětí uvolnit či odbourat a zároveň je

vybavit do života užitečným nástrojem, díky kterému se stanou odolnějšími vůči různým

těžkostem, které je v životě potkají. Relaxační činnosti rozvíjí děti po stránce motorické,

sociální, kognitivní i afektivní. Prospěšná je také z hlediska zdravotního, kdy napomáhá

běžné činnosti fyziologických funkcí. Dle našeho mínění mateřská škola nabízí podmínky,

ve kterých je vhodné relaxaci zařadit.

Výhodou projektu je jeho univerzálnost. Jednotlivé aktivity lze v praxi aplikovat nárazově

dle potřeby nebo lze projekt zařadit jako systematický nácvik dovedností potřebných pro

efektivní relaxaci. Činnosti, které byly v projektu zvoleny lze na základě změny motivace

modifikovat a přizpůsobit různým činnostem i aktuálnímu tématu, s nimiž se v mateřské

škole pracuje. Projekt je sestaven tak, aby bylo možné pracovat s celou třídou, nebo je využít

při práci i s menším počtem dětí. Při realizaci projektu jako celku doporučujeme jednotlivé

aktivity zařazovat opakovaně a na již osvojené aktivity pak navazovat dalšími. Docílí se tak

lepšímu osvojení jednotlivých relaxačních technik u dětí a tím i zkvalitnění účinků relaxace.

Důležité je mít na paměti, že relaxace je dobrovolná, děti k ní nenutíme. Zároveň by měly

děti vědět, že mají kdykoli právo na změnu své volby.

Obecně se hodí činnosti zařazovat po cvičení dětí, po řízené činnosti, před poledním klidem

nebo kdykoli během dne, kdy učitelka usoudí, že se děti potřebují zklidnit nebo odreagovat,

jsou napjaté, nesoustředěné nebo agresivní. U činností, které projekt obsahuje, není třeba

předem speciálně připravovat prostory. Ideální je činnosti provádět v herně, kde bývá k dis-

pozici koberec, popřípadě využít židle ze třídy. Před samotnou relaxací doporučujeme zajis-

tit v místnosti čerstvý vzduch a podmínky pro navození žádané atmosféry, např. využití re-

laxační hudby a přítmí v místnosti. Délka relaxace se odvíjí od schopnosti dětí se na činnost

soustředit. Obecně platí, že by relaxace neměla z počátku trvat déle než 10 minut. Postupně

je možné relaxaci prodlužovat. Nácvik relaxace vyžaduje čas a trpělivost, jsme ale přesvěd-

čeni o tom, že stojí za to se jí věnovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 86

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala relaxací jako prostředkem odbourávání stresu u dětí předškol-

ního věku. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

bylo sumarizovat základní poznatky spojené se stresem a relaxací u dětí a cílem praktické

části bylo navrhnout, ověřit a evaluovat tělovýchovný projekt s prvky relaxace.

Teoretická část práce vymezuje pojmy stres, relaxace a duševní hygiena. Dále jsou v této

části uvedeny teoreticky zpracované informace zabývající se zvládáním, projevy a příčinami

stresu u dětí. Pojednává také o významu relaxace a uvádí relaxační techniky, které jsou po-

užitelné v prostředí mateřské školy a tvoří tak teoretický základ pro praktickou část této

práce. V praktické části je představen tělovýchovný projekt s prvky relaxace „Relaxace

hrou“, který se snaží, jak již z názvu vyplývá, hravou formou umožnit dětem v mateřských

školách relaxovat a uvolnit napětí. Projekt obsahuje 15 činností, které představují ucelený

proces nácviku dovedností potřebných k efektivní relaxaci. Byl realizován ve vybrané ma-

teřské škole v Olomouckém kraji. Součástí praktické části je evaluace, která byla provedena

učitelkou vybrané mateřské školy, v níž byl projekt realizován. V rámci hodnocení projektu

byla vypracována vlastní reflexe, která byla podporou pro vytvoření doporučení pro praxi,

které je také součástí praktické části. Na základě evaluace lze konstatovat, že tělovýchovný

projekt s prvky relaxace byl přínosem pro děti i učitelku a je možné ho využít v podmínkách

mateřské školy.
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