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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se věnuje důležitému, avšak v mateřských školách zanedbávanému tématu.

V teoretické části autorka věcně uvádí nezbytné minimum teorie stresu, podrobněji se zaměřuje na

specifickou problematiku stresu v životě dítěte. Ačkoli v literatuře se setkáváme s problematikou

stresu u dětí spíše v souvislosti s pozdějšími věkovými kategoriemi, autorce se daří z dostupných

pramenů vyvozovat logické závěry ve vztahu k předškolnímu věku. Z praktického hlediska je

významný popis relaxačních technik využitelných u dětí a poukázání na limity, kterými je realizace

relaxačních činností u dětí omezena.

Vytvořený tělovýchovný projekt představuje ucelenou, systematickou cestu nácviku základních

prvků relaxace od naprostých začátků. Respektuje základní metodická doporučení pro nácvik

relaxace i nezbytnou posloupnost od jednodušších ke složitějším činnostem. Zároveň jsou činnosti

navrženy tak, aby je mohly realizovat také učitelky bez jakýchkoliv zkušeností s relaxací dětí.

Kladně hodnotím metodické poznámky u každé činnosti, které právě nezkušeným učitelkám

pomohou zvládnout činnost bez výraznějších problémů, příp. nabízejí další varianty dané činnosti.

Problém projektu spatřuji v časových parametrech, protože některé činnosti vyžadují delší čas pro

efektivní nácvik.

Otázky k obhajobě:
1. Kterou z popsaných relaxačních technik byste na základě zkušenosti nejvíce doporučila pro

děti ve věku 2,5 – 4 roky?

2. Jak se učitelkám daří pokračovat v nácviku či realizaci relaxačních činností s dětmi?
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